
&wxqqpxx&sxsÄaa
{}t:.}\j'tt l:ti.}Í: ltì\1"}'r4:Í{;lÿr &L

pRocESSo DE DISeENSA DE LIcITAçÃo ttlo L0.02.01/2023.0L-DP

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Amontada, consoante

autorização do[a) Senhor(a) Secretário de Educação, vem estrear o presente processo de

Dispensa de Licitação para a Locação de 01 (um) imóvel situado na Localidade de

Santarém, S/N, Distrito de lcaraí, neste município, pârâ funcionamento do Centro de

Educação Infantil Raio de Luz, de responsabilidade da Secretaria de Educação do
município de Amontada.

1-DA FUNDAMENTAçAO LEGAL:

A dispensa de licitação tem supedâneo legal nos incisos X do art. 24 e parâgrafo único, do art'
26, da Lei nq 8.666/93, suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes'

2 -JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO:
A ìocação do imóvel deve-se a necessidade de funcionamento do Centro de Educação Infantil
Raio de Luz, da localidade de Santarém, de responsabilidade da Secretaria de Educação

do Município de Amontada, uma vez que não se dispõe de prédio próprio para atender toda a

demanda.
A ausência de licitação, no caso em questão, deriva da possibilidade de o interesse público ser

satisfeito através de outro imóvel, que não o escolhido, As características do imóvel, tais como

localização, dimensão, equipamentos disponíveis, destinação, entre outras, são relevantes de tal

modo que a administração não tem outra escolha. 0 imóvel possui a estrutura e localização

adequada ao que se destina.

A justificativa da contratação encontra respaldo no laudo de avaliação, compatível com a

realidade mercadológica, e destinada ao atendimento de suas finalidades precípuas, cujas

necessidades de instalação e localização condicionem a sua escolha, bem como, autorização da

Secretaria Interessada. Desta feita, o imóvel pertencente ao Sr, Francisco Olavo de Oliveira,
inscrita no CPF ne 245.270.413-04, conforme consta nos autos do processo supracitado, se

adequa a este procedimento administrativo.

3 - IUSTIFICATIVA DO PREÇO:

A escolha da contratação mais vantajosa foi decorrente de uma prévia avaliação do imóvel

através do laudo emitido pelo setor de engenharia deste município, o que nos permite inferir
que o preço encontra-se compatível com a realidade mercadológica'

4 - DA CONTRATAÇ.ÃO:
Iioi o menor preço de R$ 1.500,00 (um mil e tos reais) mensais, conforme relação

acostada aos autos deste Process que OS presente dispensa o valor global de

R$ 18.000,00 (dezoito mil reai
Amontada, 1-3 de fevereiro de2023

o

tltt litrtit't'I i ¡ifi 14lr\

p

s
taçãoCo

c{i.5$2
/Xlít),o do

?1 /', o(t.È2Ò.220*ô

"*''.- 

t',r
i3,l:l I C-!ir¡: 62.fì40"0cJÛ
-ir:c.ÌiÌov.i)t

,bJq

--a#-

ÐË

Pre



&usqffir€*xqåm
ü t )V ïÈ1."X {J I ¡\ I, } !ý 1 {;ll} f. ¡1..

DEcLARAçÃo nn pRocESSo DE DTSIENSA DE rtctrnçÃo Ns 10.02.0L/2023.01-DP

A Presidente da Comissão de Licitação do município de Amontada, Estado do

Ceará, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação

ns 10,02.0 L/2023.OL-DP, vem emitir a presente declaração de dispensa de licitação, amparada

no inciso X do artigo 24, e parâgrafo único, do artigo 26, ambos da Lei Federal ns8.666/93, suas

alterações posteriores e demais legislações pertinentes, visando a Locação de 01 (um) imóvel

situado na Localidade de Santarém, S/N, Distrito de lcaraí, neste município, para

funcionamento do Centro de Educação Infantil Raio de Luz, de responsabilidade da

Secretaria de Educação do município de Amontada, pelo valor global de R$ 18.000,00

(dezoito mil reais).

Assim, nos termos do parágrafo único do artigo art.26, da Lei Federal ns8.666/93,

suas alterações posteriores e demais legislações vigentes, venho através desta comunicar ao Sr.

Jerffson Bruno )liveira, Secretário de Educação deste Município, para que, caso esteja de acordo,

apresente a devida ratificação.

Amontada, l-3 de fevereiro de 2023

o
en

lllì fiÍli:l'l'Ult,t $ li 
^N 

lÛÈ*'l'1\l)å
Cl.iÞ.J: Oíi.$82.449/C0tl l"?1 / CfiF: 06.92Õ.220-(;

Áu (lcfrrróìi .Al(>io d<> Siìrlr)5, ::i,1:l I CnF': 62 S4O-0OO

ww'¡J ëìÍr(iiri.ir:(,¿.f rì.q(¡v i)t

C o

e
e

*M
-@-

DE



,&xnrxrtaüa
{it}\i #w7:¿# t44}r.4\{trV laL

TERMO DE RATIFICAÇAO

O Secretário d.e Educação do Município de Amontada, no uso de minhas atribuições

Iegais, e d.e acordo com o que d.etermina o parágrafo único, do artigo 26 e inciso X, do

art.24 da Lei Federal ns 8.666/93, alterações posteriores e demais legislações vigentes,

consid.erand.o o que consta do presente processo administrativo de PROCESSO DE

DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 10.O2.O112023.01-DP e, respaldado no Parecer Jurídico

expedido pela Procuradoria Municipal, RATIFICO a declaração de dispensa de licitação

païa a Locação de 01 fum) imóvel situado na Localidade de Santarém, SN Distrito de

fcaraí, neste município, para funcionamento do Centro de Educação Infantil Raio de

Luz, de responsabilidade da Secretaña de Educação do município de Amontada,

conforme relação que consta nos autos deste processo, determinando que se proceda à

publicação do devido extrato.

Amontada, 13 de fevereiro de 2023

Oliveira
de Educação

tllìrlHï'tjR^ 0 [: .,\l\ lÛN'läD..\
CNp.J: Oô.582.44910001-î1 / C6F; 06.92C.220-$

¡\v. Snr*r¿rl lrlípio <lo Si')i'tk)r, i:i43 I Ctipl 62 S4o-O00
!Ýÿ/Ý1.ôlrl()irl;)(lô.i:o.!lo"' i)f

* 09-
--@-

DE,



Åsuqgyä'e{ctgåæ
llt>\! ";Ttr\\i* tçtt, JNl{^11, !a| ..

EXTRATO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.
10.02.01/2023.01'DP

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Amontada, Estado do

Ceaúr, em cumprimento à ratificação procedida pelo(Ð Sr(Ð. Jerffson Bruno Oliveira,

Secretário de Educação do Município de Amontada, Estado do Cearâ., faz publicar o

Extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel situado na Localidade de Santarém, S/N, Distrito

de lcaraí, neste município, para funcionamento do Centro de Educação Infantil Raio de

Luz, de responsabilidade da Secretaria de Educação do município de Amontada.

FAVORECIDO(Ð: Sr. Francisco Olavo de O1iveira, inscrito no CPF n" 245.270.413'04.

VALOR GLOBAL: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Parágrafo Único, do artigo 26 e artigo 24 e inciso X da Lei

Federal ne 8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos Administrativos suas alterações

posteriores e demais legislações pertinentes.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da Comissão de Licitação e

ratificad.a pelo(a) Sr(a). Jerffson Bruno Oliveira, Secretário de Educação do município de

Amontada

Amontada, 13 de fevereiro de 2023.

o

F lìlr:l?lil'f UR'\ Ðli .'lÑl{.}N'l'¡\l}.\
llNÞ.J: ôô.582.449/0OOl^i1 / CÇl-: 06.92C.220'i)

Â{ $(ìfìrìró)i Âl(rio dc> Sí.rlo5, ì:t4i, I C[:f¡: 62.54O'{loo
!y\ru/ iì ryrot Lô (li).( :e. qev. i)l

tação

*ab
DE

Rúhl¿a



OE

,&xxEgpntæsta ,*.1'1-t)

t?#v #"fttuå# þ4ü NV*tïj &L

DrvnLcaçÃo oo ExrRATo Do pRocnsso

DE LrCrrAçÃO N" t0.02.0L/2023. 01-DP

k-

CERTIDAO DE

DE DISPENSA

CERTIFICO que o Extrato de Processo de Dispensa de Licitaçåo No

Lo.02.0L/2023.01-DP, para a Locação de 0L (um) imóveL situado na

LocaJ-idade de Santarém, S/N, Distrito de Icarai, neste municipio,
para funcionamento do Centro de Educação InfantiJ- Raio de Luz, de

responsabiJidade da Secretaria de Educação do municipio de Amontada,

foi devidamente afixado no quadro de avisos da Prefeitura de

Municipal de Amontada, ho dia 13 de fevereiro de 2023t conforme

determinação prevista no art. 26 da Lei Federal no 8.666/93, suas

alterações posteriores e demais legislações pertinentes.

Amontada, 13 de fevereiro de 2023,

,Terf O].iveira
Secr io de EducaÇão

llll liltl:1 I'f tiR,t l) li ÅM 0¡'¡'lÌ\l),{
CNP.,: O{).582.449/0001"t1 / CôF: 06.?2ti.220-ô

/\u G.iûÈrr¿ll 
^lrtr)io 

do $iìtto.. -1343 I Clipr 62.$4Û-O00
!.i\ùw ¡: ryl(lr Liì C,l! re.,r10v. ilr

^

4


